
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33057 29Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2016

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 04/2016
Nº PROCESSO: 2016/23619

Valor:  R$ 3.000,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8666/93
OBJETO: contratação do artista Nazareno Gomes de Silva 
visando a gravação e lançamento do samba enredo do Carnaval 
das Crias Curro Velho, ensaio técnico e desfi le.
ORDENADOR:  DINA MARIA C. DE OLIVEIRA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 05/2016
Nº PROCESSO: 2016/21729
Valor:  R$ 3.000,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8666/93
OBJETO: contratação da Banda Metaleiras da Amazônia que 
se apresentará no Baile Carnavalesco desta Fundação no dia 
06/02/2016.
ORDENADOR:  DINA MARIA C. DE OLIVEIRA

Protocolo 921025

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 006/2016

Nº PROCESSO: 2016/11547
VALOR: R$ 2.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor do artista Alcides Nivaldo 
Figueiredo Viegas, por sua apresentação no Baile Infantil, nos 
dias 30/01/16 e 06/02/16, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 921056

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 056, DE 18 DE JANEIRO DE 2016

Institui a Comissão Permanente de Licitação no âmbito da 
Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, e dá outras 
providencias.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, 
inciso XVI, da Lei 8.666/93, combinada com o artigo 51 da Lei 
8666/93 e Art. 9º, inciso VI, do Decreto Estadual nº 2.069, de 
20 de fevereiro de 2006, resolve:
Art. 1º - Designar a Comissão Permanente de Licitações da 
Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, com a fi nalidade 
de dirigir e julgar os procedimentos licitatórios por CONVITE, 
TOMADA DE PREÇOS, CONCURSO, CONCORRÊNCIA, LEILÃO, 
para o ano de 2016, pelo período de 18 de janeiro de 2016 a 
31 de dezembro de 2016, composta pelos seguintes servidores:
PRESIDENTE - BENEDITO IVO SANTOS SILVA, matrícula 
541195012;
1º MEMBRO - ANDREZA DE LOURDES OLIVEIRA CASSIANO, 
matrícula 5904189;
2º MEMBRO - EBERSON RODRIGUES DE ASSIS, matrícula 
54196977;
Art.  2º -  O Presidente da Comissão será representado, em sua 
ausência, por qualquer dos membros que se fi zerem presentes, 
respeitando-se a ordem de designação.
Art. 3º - As decisões da Comissão serão tomadas com a presença 
de 03 (três) Membros, no mínimo, e mediante voto singular de 
cada um deles.

Art. 4º - No caso de licitação na modalidade “Convite”, a Comissão 
de Licitação, excepcionalmente, poderá ser substituída por 
servidor formalmente designado pela autoridade competente.
Art.  5º -  Os membros da Comissão responderão solidariamente 
pelos atos decisórios que adotar, salvo se a posição divergente 
for devidamente registrada em ata lavrada na respectiva reunião.
Art. 6º - Todos os processos licitatórios deverão ser encaminhados 
à Assessória Jurídica para análise, antes da fase de homologação.
Art.  7º - Esta Portaria entra em vigor em 18 de janeiro de 2016, 
com vigência até 31 de dezembro de 2016.
PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2016.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
PRESIDENTE

Protocolo 921087

PORTARIA DE PREGOEIRO
PORTARIA Nº 057, DE 18 DE JANEIRO DE 2016

Designa servidores para exercerem a função de Pregoeiro e   
integrarem   as   Equipes   de   Apoio, no   âmbito da Fundação 
Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, e dá outras providencias.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo Art. 
7º e II, Parágrafo Único, combinado com Art. 8º, III, alínea “d” 
do Decreto Federal nº 3.555, de 8 de agosto de 2000 e Art. 9º, 
inciso VI e do Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 
2006, resolve:
Art. 1º - NOMEAR como PREGOEIRO para exercício de 2016 o 
Servidor, BENEDITO IVO SANTOS SILVA, matrícula 541195012, 
portador do CPF nº 0411.550.842-68, lotada no Cargo de 
Coordenador nesta Fundação e seu SUPLENTE a o Servidor, 
EBERSON RODRIGUES DE ASSIS, matrícula 54196977, lotado 
no Cargo Assistente Administrativo.
Art. 2º - Ficam designados para compor a Equipe de Apoio para 
o exercício de 2016 os seguintes servidores abaixo, que prestará 
a necessária assistência ao Pregoeiro:
ANDREZA DE LOURDES OLIVEIRA CASSIANO, matrícula 
5904189;
EBERSON RODRIGUES DE ASSIS, matrícula 54196977;
BENEDITO IVO SANTOS SILVA, matrícula 541195012.
Art. 3º - O edital de cada pregão indicará o pregoeiro e os 
integrantes da equipe de apoio que nele atuarão.
§ 1º - Em cada pregão, a equipe de apoio terá no mínimo três 
integrantes.
§ 2º - Em caso de impedimento do pregoeiro indicado, será ele 
substituído por seu Suplente designado no art. 1º desta Portaria.
§ 3º - Em caso de impedimento de servidor indicado para 
integrar a equipe de apoio, o pregoeiro convocará, entre os 
demais designados no art. 2º desta Portaria, o seu substituto.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor em 18 de janeiro de 2016, 
com vigência até 31 de dezembro de 2016.
PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2016.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
PRESIDENTE DA FUNTELPA

Protocolo 921090

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 040/2016 DE 22 DE JANEIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de Técnica, constante no Processo nº 
23007/2016, de 20/01/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; EDSON 

FERNANDO MIRANDA AZEVEDO, ocupante do cargo de TÉCNICO 
EM MANUTENÇÃO DE RÁDIO, matrícula funcional nº 8042984/1 
e C.P.F.: 371.431.312-53; no valor de R$ 200,00 (Duzentos 
reais), para cobrir despesas com materiais de consumo diversos.
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 921058

PORTARIA Nº 037/2016 DE 22 DE JANEIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 25391/2016, de 21/01/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; Claudemir 
Monteiro de Figueiredo Junior, ocupante do cargo em Comissão 
de  Assistente I, matrícula funcional nº 73504051/3 e C.P.F.: 
831.562.592-68 no valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais), para 
despesas de pronto pagamentos com material de consumo.
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 921059

PORTARIA Nº 054/2016 DE 25 DE JANEIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria da Técnica, constante no Processo nº 
23081/2016, de 20/01/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; SERGIO 
CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 3181855-1 
e C.P.F.: 116.672.652-53; no valor de R$ 500,00 (quinhentos 
reais), para ocorrer despesas com materiais de consumo.
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 921067

PORTARIA Nº 036/2016 DE 22 DE JANEIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 25394/2016, de 21/01/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; Claudemir 
Monteiro de Figueiredo Junior, ocupante do cargo em Comissão 
de  Assistente I, matrícula funcional nº 73504051/3 e C.P.F.: 
831.562.592-68 no valor de R$ 700,00 (Setecentos reais), para 
despesas de pronto pagamentos com pessoa jurídica.
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 921071

PORTARIA Nº 041/2016 DE 22 DE JANEIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de Rádio, constante no Processo nº 
18163/2016, de 18/01/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; ; CARLOS 
ALBERTO DOS SANTOS REIS, ocupante do cargo em Comissão 
de Assistente II, matrícula funcional nº 54197278/3  e  C.P.F.: n° 


